
 

 

 

          GARDONE VAL TROMPIA  (Brescia) 
 

 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 

 OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 

2016 ART. 11 BIS D.LGS. 118/2011 E S.M.I          
 
 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di settembre nella Sala Assembleare della dell’ente 
è stato convocato per le ore 18.30nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, L’Assemblea, in 
sessione   ed in seduta di       convocazione. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                      Carica                            Presente/Assente 

 

     1.       ROSSINI MANOLO SINDACO        A 

     2.       FOLLI MARIO DELEGATO        P 

     3.       MONTINI ANTONELLA SINDACO        P 

     4.       SAMBRICI CESARE SINDACO        P 

     5.       ZANINI MIRELLA SINDACO        A 

     6.       RETALI STEFANO SINDACO        P 

     7.       MORETTA ANDREA DELEGATO        P 

     8.       BERTELLI MAURO SINDACO        P 

     9.       BETTINSOLI  BRUNO DELEGATO        P 

   10.       ZANI MATTEO SINDACO        A 

   11.       MORANDI BARBARA DELEGATO        P 

   12.       PIARDI SERGIO SINDACO        P 

   13.       BERTOLI TIZIANO SINDACO        P 

   14.       GIPPONI OLIVIERO SINDACO        A 

   15.       PELI FABIO OTTAVIO                      SINDACO                                 P 

   16.       TOSCANI DIEGO SINDACO        P 

   17.       FERRI GERARDO SINDACO        A 

   18.       GIRAUDINI GIAN MARIA               SINDACO                                 P 

 
Totali Presenti:  13 
Totali Assenti:    5 
 
Assiste il Segretario:  Sciatti Armando 

COPIA 

DELIBERAZIONE  N.  39  del 

28.09.2017 



 

 

 
 
Il Signor  Ottelli Massimo nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

 Deliberazione  N.   39 

 Oggetto: APPROVAZIONE  DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER 

L'ESERCIZIO 2016 ART. 11 BIS D.LGS. 118/2011 E S.M.I         

 
________________________________________________________________________________ 
 
 

L’ASSEMBLEA 
 

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti 

allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e 

partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili 

da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo 

gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 

118, e successive modificazioni.” 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle 

società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118.” 

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati 

mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione 

superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere 

dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a 

tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 



 

 

118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi 

dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si 

intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 66  del 28/06/2017 avente ad oggetto l’individuazione 

degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato della Comunità Montana di 

Valle Trompia dell’esercizio 2016; 

Vista la deliberazione dell’ Assemblea n. 19 del 05/05/2017 di approvazione del rendiconto della 

gestione dell’anno 2016, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il 

conto economico; 

Visti i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016, approvato con delibera di Giunta Esecutiva 

n.87 del 06/09/2017, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si allegano al 

presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali; 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 

corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente 

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, 

consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche 

attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di 

natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 

maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa 

capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 

4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di 

revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2016 che si allegano al presente provvedimento sotto le 

lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 
rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Responsabile dell’area __, in ordine alla regolarità tecnica 
e del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
Dopo esaustiva discussione viene posto in votazione il presente punto all’ordine del giorno, 
 



 

 

Consiglieri presenti e votanti: n. 13 
Favorevoli: n. 13 
Astenuti: nessuno 
Contrari: nessuno 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 

2016 della Comunità Montana di Valle Trompia composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali; 

 

2. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

“Bilanci”. 

 

L’ASSEMBLEA 

Con separata votazione 

Consiglieri presenti e votanti: n. 13 
Favorevoli: n. 13 
Astenuti: nessuno 
Contrari: nessuno 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
 



 

 

 

ATTESTAZIONI E PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA N. 392 DEL 28.09.2017 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 
 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Sciatti Armando 
Responsabile  del Direzione 
esprime parere Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il/La Responsabile dell’Area  
F.to  Sciatti Armando 

Gardone V,T., 28.09.2017  
 
 
 
 



 

 

ATTESTAZIONI E PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA N. N.proposta DEL Data 
proposta 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 
 
 

 
 
 
 

Il/La sottoscritto/a Sciatti Armando Responsabile dell’Area Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui 
agli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile. 
 

Il/La Responsabile del Servizio 
Finanziario 

         F.to Sciatti Armando 
Gardone V.T.,  28.09.2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to Ottelli Massimo 

               
IL SEGRETARIO  

 F.to Sciatti Armando 

 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 

15 giorni consecutivi a partire dal 25.10.2017 

 

 

Gardone V.T:, addì   25.10.2017 

 Il Responsabile Amministrativo 

 F.to Silvano Perini 

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data 05.11.2017, per decorrenza del decimo giorno dalla 

compiuta pubblicazione al’Albo Online (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

Gardone V.T., addì,  05.11.2017 

 Il Responsabile Amministrativo 

 F.to   Silvano Perini 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.   

Addì  25.10.2017    

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

 


